
I 
Z p r á v a o 1 . konferenci psychologů socialistických zemi 

v Postupimi ve dnech 13 . - 18. března 1978. 

Ve dnech 13~ - 18 . března 1978 se konalo v Postupimi významné 

zasedání psychologů socialistických zemí, první společná konfe 

rence . Zasedání se účastnilo 9 delegací ze socialistických zemi , 

a to ze Sovětského svazu, Bulharska , Kuby, Polska, Rumanska, 

i;:aoarska, Vietnam.1 , :mR a Č:eskoslovenska . V delegaci bylo celkem 

asi 80 psychologu, kromě toho se účastnilo jednání dalších 90 

psychologu IIDR, celkem bylo asi 1 70 účastníků . ro.vodně ohlášená 

delegace psychologů z Mongolské lidové republiky nepřijela. 

Československou delegaci vedl člen korespondent Č:SAV Josef Linhart , 

DrSc , a jejími členy byli dále dr. Damián Kováč, DrSc (zástupce 

vedoucího' delegace), prof. dr. Tomáš Par del , DrSc , dr„ Jo sef 

Daniel, DrSc, doc. dr . Ondrej Kondáš , CSc, doc . dr . Miloslav 

Kodým, CSc, doc . dr . Josef Khol, CSc, dr~ Zdeněk Helus, CSc 
/ 

a doc. dr . Jaromír Jmoušek , CSc. Doc. dr. Ján Hvozdík ; CSc se 

pro nemoc nemohl zúčastnit . 

Hlavním organizátorem za pořádající psychology NDR ~yl 

prof . dr . Adolf Kossakowski, ředitel Óstavu pro pedag t""gi~ --psy 

chologii Akademie pedég o6 ických i.e d tIDR. 

Jednání konference bylo velmi závažné a pokrývcilO většinu 

klíčových problémů psychologické vědy a jejího dalšího rozvoje 

v socialistických zemích. Význam konference podtrhl v zahajovacím 

projevu zástupce ministra pro vysoké a odborné školy prof . dr . 

Gerhard Engel. Zdůraznil význam výměny zkušeností a dvoustranné 

i mnohostranné spolupráce psychologů socialistických zemí 



- ,!_ -

~ ~oz=an~týc~ cblastech společenského živo~a. Zdůraznil význam 

výzki.u::.:. ,ršes~rari..ner„n roz-, 1 oje oso·::mosti, psyc..r1ické regulace čin

:-.o s.:~, psycr:.olog~cké p!'ob::..é::zy efektivi~y pracovniho a výchovně 

·e::1 , , 
J- r~:. pro:)íhalo jednak. plénu , jed.~ak v osrri syrr.-

. , . 
po z:..i cn . 

·- plená..:..~:..= za sed á11í byly předr..esen;y následující re:fe ráty: 

B.E. :_,-,::_oy v re::'e!'á"tu Cest~; rozvo Je psycholoó ie' , který byl 

zá!'oveř.. ú-..od!:-í~ ::::-e::'eráte:::. celého zasedání , podal -,bsažný komplex 

!"~~ , .. ,-:J!'az psycl:n::.(€ ické problecatik:,· , zaEěřený jednak na úlohu 

psyc..~olngie -.- ži-.rotě socialistické společnosti, dále na hlavní 

úkoly !'oz-;c,je psychologické -ceorie, a posléze na problérr3 aplikace 

psyc~~:ogických poznatků ve společer..ské praxi . Rozvoj teorie ana 

lyzo~alh& závladě ;::arxisticko - lenir..ského systémového přístupu . 

G.D. Py!'jo-.· , vedoucí bulharské delegace přednesl referát "Psy 

cr-~o:. cgie - zá-..-J adr:.í -,ěda o čl o věku'.' o Za!!!ěřil se v r:.ěre ze jména na 

=e~ocologické a ~etodické přístupy • 

. ~ . • V. Petrc7skij ,Sove-cský svaz) přednesl závažný referát "Sociál 

~-ě psychologické problémy kolektivu". {Jká.zal v!'li třní souvislost 

s ~~oble~a~ikou kolektivu a proble!!Etikou osobnosti a na základě 

své '3.ří·-1ější ~eorie strato!!!etrického pohledu na kolektiv podcl 

~070u ~eo!' ii č;~~ost~íh.o zirostfeckování mezilidských vztahů . 

F:::>edsi:evit.elka ktlbár-ské psychologie De Sole předložila 

referá -c "L':etodologické problém)' výzkW!!ll osobnosti" . Zdůraznila 

výzr-a.E ko!"~cepce mot.i vační strulttury a pojetí významu a smyslu 



- 3 -

u prof. Leontjeve pro probleraatikil utváření osobnosti . Sdělila 

zároveň zkušenosti s tzv . for:-11..:jíc ír: experi.mer. -r.e@ 7e -rýzk.luiu 

rúáaeže. 
' refP.ráte;::. "Ko.cT;it::'...v!lÍ ps:,·cho -

F , Klix (!\!"DR) uvedl obsažn:,::: - t:r · 

legie a její světonázorové, ~etodické , teoretické a praktické 

závěry pro psJchologi.i a blízké -.;ěcL1;.í cbnr:;" , pler..ární diskusi 

u kulatého stolu . V referátu b-yl podár. obrn z so1..:časr..ého stav-u 

řešení rr<"'blé~ll psychologie poznávacici: procesů zejména na pra 

covišti prrf . KJ..ixe , ale i na dalších pracovištích v socialistic 

kých zewích. V rozsáhlé d i skusi vystoupili za naši delegaci člen 

kor . J . Linhart , DrSc a dro D. Kováč , ~rSc . 

Vedoucí čs . delegace čl . kor. Jo Linhar~ , DrSc , přednesl 

obsažný referát "Aktivita odréZ u , činnost , učení", ve kteréo podal 

komplexní 0braz teoretických a rretodologických i:roblémů výzkumu 

těchto psychických procesů , prováděného pod jeno ·1edením v CSSR. 

z·1láštní pozornost věnoval analýze čir_nosti a poz!lá-,acích procesu , 

j .kož i rozboru učení v ruzných ~ ho formách. 

T . T0maszewski , \redoucí polské delegé:C e přednesl referát n 8 

téma "Knt:nitivní procesy „ regulaci či.P_1;.osti"2 V rá!!l.ci vztahu 

mezi skutečným, žédoucfu a !:lOŽn~ pÓle!:! systé:::iového pohledu pro 

vedl podrobné sP.rnutí a zobecn~n í výzku!!!.ů , které se v této oblast i 

r.rnvádějí v Pols.r.:é lidové replJblice . 

A. Kossakowski (NDR) referoval na té!!la "O úloze orie~tační 

čir.r.o sti ve vývoji samostatného jednání osob!1o sti" . Rozlišil 

j~kožto elementy analýzy podněty k činnosti, orientaci , provedení 



- 4 -

čirJ1osti 
8 

kontrolu . Důsledně v referátu sledovt:tl. zretel k proc~ 

suál.niwu průběhu jednání , 

L . VoJ'ku (Rumunská socialistická rei:,ublika) předr.esl přehledný 

referát c činnosti rumunských µ:;ycholog.'.1., ze j;,.;éna o práci -:stavu. 

pro pedae1;r,gi.ku a psychologii ~s"Lé akade::.ie věd. Velkou pozor

n~ st věnoval otázkám výzkw:ID v ~eré~~ a apl~kaci psychclogi~ 

v prúmyslové praxi . 

Hásledoval druhý "kulatý stůl 11
, který byl venovár.. otázkám 

využiti psychologických poznatků ve spole čer..ské praxi . Dish.7.ise 

byla zahájena vstupním slove~ vedoucího sovetské delegace 

B. F . Lomova . V diskusi vystoupili za českoslove~skou delegaci 

doc~ dr . J . Kholi CSc,a dr. D. Kováč, DrSc . Kulatý stůl přispěl 

k vzájenmé výměně zkušeností o aplikačních otázkách, které 

jsou ve všech socialistických zemích střede~ zájmu . 

Dále byl přednesen referát delegace vietnamsk.šch ps,ycho 

logů „ Referát prokázal, že psychologický výzkurr. i aplikace 

psychologie se ve Vietnamu rychle rozvíjÍo Př·ibývá kvalifiko

vaných kádrů, vyškolených zejmé~a v SSSrt e NDRo 

1 . sympozium "Úrovně a komponenty psychické regulace čh-•_>:ost.i 

a metody její analýzy" bylo řízer..o ==• ;._., Abulc~a'!ovou - Slavskou 

(SSSR) a w. Hackerem (NDR). V sympoziu cylo pfud.P..ese!"!.o 19 refe 

rátů, které se týkaly následujících problémů: Hacker (NDR) re 

.feroval o význam interní reprezentace při psychické :.'eguleci 



- 5 -

· ~SSR) n psychologii a tvořivé činnosti. činnosti, PonemarJov -
, • .J.. • 

Bartha (I\il.iR) řešil otázku řecové regulace pra covni c::ir..nos".1. 

a Stanr.ieder (iiDR) úlo:tru sebedůvěry při reé:,-ula ci činnosti; O pro 

ble~atice rizikového rozhodování referoval Kozie:ecki (PLR), 

o psychologické analýze činnosti projekta.Eta Fopescu (RSR) . 

Experimentálními metodaci. se zabývala :.:aternová (ND.R> a Krylov 

(SSSR). Ha nutnost systémového přístupu při výzkumu stresu upo -

zornil Daniel (ČSSR) . Výsledlcy výzkUIJ.u zar:ěřeného na bezpečr:ost 

silniční dopravy byly předmětem referátu Boneva (BLR)o 

Druhá část referátů sympozia se týkala vztahu osobnosti 

k činnosti - Abulchan ova- Slavskaja (SSSR) , pracovního zácviku 

(Ščadrikov, SSSR), kognitivních složek regulace (Rosenfeld, ND.R) 

a psychické přípravy k práci (Ivanovová , BLR)o O některých otáz 

kách verifikace diagnostických metod v psychologii referoval 

Vlitzlack (NDR) a o úpravě pracovního prostředí Timpe (NDR). 

V závěrečné části odezněl referát Trifonova (BLR) o pří

spěvku psychologie ke zvyšování produktivity práce , Khola (ČSSR) 

o problematice řízení a Wendricha (NDR) o výzkumu osobnostních 

faktorů v souvislosti s organizací práce . V diskusi se vě~ovala 

pozornost hl&vně otázkáo psychické regulace či.rlr..osti v sou"Cti.s-

losti s pracovní činností, jakož i aktuálním 

psyc helog ie . 
otázKá m inžen ;ýrské 

2. sympozium "Koncepce , metody a výsledk~y analýzy kognitivních 

procesů" řídili D. Kováč (CSSR) a J . Hoffmann (NDR) 
4 

Vstupními 

reťeráty sympozia byl referát D. Kováče o interfunkcionali tě 



- 6 -

kogtitivních procesů a psychické regul a ce, a r e f e r á t J . M. Ze 

brodina (SSSR) o problematice konkr étní me todolo g i e a -;z ; Jemné 

souvislosti psychologických vstupních meto a s e zvl á átri1 zře
telem k exr:erirentu. V sympoziu byly dále pře dneseny refer á ty 

HiG~ Geisslera (NDR) o psychrifyzirilogickýcb! transforrr .acich 

a rozhodovacích procesech jaknžto kognitivních operacích, dále 

?! Petzolda (NDR) o rozhodov a cích procesech při percepční 

klasifikaci, F • . Klixe (IQR) ., analo gickém úsudku, J • Hoff'manna 

(IIDF) o séE1antických rel acích a struktuře pamě~i . J &D • Ch©r.ak0 ja 

(SSSR) referovala o zákl adních problémech neuropsycholo g ie, 

R„ Sinz, E. Rebentisch a F . Klix o psychofyziologické objekti -

vaci paměťové re prezentace . 

V druhé polovině sympozia předne . 1 O&K. Tichomirov (SSSR) 

referát o výzkumu vytváření cDů, H. Sydow (NDR) o utvářeni 

a působení vnitřních reprezent a cí v procesu řešení problému, 

I.1. ~.íarton (i-lILR) referoval o úloze intermodálních procesů ve 

v~~oji názorné a nenázorně symbolické reprezentace. Dále byly 

do sympozia zařezeny referáty H. J . Lander a (:t-IDR) o strukturálně 

genetické analýze jako prostředku odkr:jvání pojmových struktur 

v lidské paměti , a společný referát V. M„ Veličkovs~ého (SSSR) 

a K.D. Schmidta (NDR) o vizuálním pamě"tCN ém znovu poznávání ~ 0 

otázce , zda jde o ultrakrátkodobou nebo dlouh • dobou !)llměť . 

3. sympozium "Zákonitosti a podmínky psychicKé onto geneze 11 bylo 

řízeno G. Jolovem (BLR) a K . Otto (NDR). Byly sem zařazeny re 

feráty G. Jolova (BLR) o sociální zkušenosti a formování 



- 7 ... 

osobnosti, dále M. Przetacznikowé (PLR) o podmínkách a deter

.r.inentách psychického v~voje (pokus o klasi:fikaci vývojových 

faktorů). Dále sem patřily referáty A.V. Zaporo žce (S~F) 

o úloze biologického a sociálníh o v ontogenezi lids.{ é psychi 

ky, K. Otto (IJDR) o ontogeretickém vyzn amu a uvědomování v .::ko

vých norem u dětí a rcl.ádeže, G, Pinedové (Kuba) o některých 

otázkách časové perspektivy v wotivační sféře u dětí n mládeže, 

ř.~ . Susul.o·.;ské ( PLR) i11 stáří v očích dětí a ml.de že , M. Tyszkové 

(PLR) o vývoji životních perspektiv mládeže a jeho determinaci , 

J. !((5.rtiové (L'íLR) • tendencích duchovního vývoje dítěta . 

V druhé polovině sympozia odezněly r eferáty J. Salomona 

(r,iLR) o vývoji polodivergentníh • a divergentního názorného myš 

lení od 6 do 14 let , H.Do Schmidta (NDR) o vývojově psychologic 

ké charakteristice informační reprezentace v de tství , R. F. Gon

zale se (Kuba) o psychologi. ckých zvláštnostech neadekvátního se 

behodnocení a v. Ojalo (Kuba) o přístupu k výzkumu postojů 

a hodnot. 

4 . sympozium "Kognitivní a motivační vývoj osobnosti v učební 

činnosti" bylo řízeno N .A. Menčinskou (SSSR) a J . Lompscherem 

(NDR). První část referátů se zaměřovala na pojetí činnosti 

v širším kontextu utváření osobnosti v oocialistické škole. 

Tfr:lto směrem byl orientován ze jména úvodní referát i1 . A. Menčinské, 

kriticky anal;yzující adaptac ion alistické teorie behaviorismu 

(Thorndike, Skinner) a jim protikl adné koncepce, akcentující 



- 8 -

tvo~ivost . .._ žáka v učební činnosti (:zejména Bruner) . Rozporuplná 

a jednostranná hlediska těchto pozic překonává sovét~ká ped&go 

gicko-ps,ychologická tradice, S.)•ntetizující dsi:;ekty kognitivní , 

motivační ap,d. z. Helus zdůraznil ve svém referátu strategii 

výchovně v~dělávacího působení, přispívající k posílení úlohy 

žáka jakožto subjektu. V souvislosti s tím byly řešeny aktuální 

otázky pedagogicko - psychologické diagnostiky a programů vytváře

ní kompeten.ce žáků ve vyučování . 

D. Jordanov ( BLR) c1nalyzoval problematiku rozvoje osobnosti 

neprospív .jících žákll . Podal kl a sifikaci příčin selhávání 

a nastínil možnost určitých korektivních výchovně vzdělávacích 

programů. Referát z. Piet r aszinského (PLR) informoval o výzkum 

ném projektu, objasňujícím činitele plánovitého seberozvoje 

člověka, možnosti jeho sebeutváření autoregulace . Vystoupení 

R. F . Gonzal.ese (Kuba) informovalo o výzkumu , zabývajícím se 

vztahy mezi vyhraněností ideálu a sebehodnocením na straně jedné 

a školním Uspěchem a perspektivou povolání na straně druhé . Re

ferát U . Ih1e felda (NDR) byl zaměřen na výzkumné prokázání hypo 

tézy, že proces široce založeného začleňování žáků do spole 

čensko-politických aktivit , kolektivních činností apodo má 

general izov aný aktivní účinek, projevující se ve zvýšení vy1rnnu 

i ve specializovaném vyučování . 

Druhá skupina referátů byla zaměřena úže ji r:a uče l:ní čin

nost a kognitivní p:ocesy vůbec. U řady referátů šlo o &kcento 

vání vzt ah u mezi abstraktním a konkrétním v tradici školy Davydova 

- v. 



- 9 -

a ElkvnU1e . V tomLo omy:Jlu přodlo?-ili proJ'.;Y.t,y k I,O~ ;,,( 1,yučo

vání o uč cm í v jednotlivých pY.cdmú Lech J. Lornr.Jachcr· (JJ;;t' J , 

Hon Doc Thai (VDR) lJ G. Martineznv6 (Kut::iJ • V ná~, ... znoJ~i né; 

referát J . Lnmpschera zvýraznil G. Pippig (NDR) prot..u:.m ... t.iY-u 

sémantických reL., ci v poznávecim syst ómu a an&lJzoval •1ztahy 

těchto reluci k vytvářeni kognitivních 3truktur v z~vislosti 

na charakteristikách vyučováni . E .A. Foré:.ponova ( SSSP) oc zamě

řila na problematiku učební činnosti v rámci polytechnické pří

pravy žáků . Vysokého oceněn.i se dostalo referátu G; Clausae (IIDR) , 

který se týkw. kognitivních stylů učeni a jeJich vlivu na výkon 

žáka . Referát H. Klemma (NDR) řeěil problematiku tzv . cilové 

orientované diagnostické strategie jako významného nástroje 

zvyšování efektivity výchovně vzdělávacího pr-ocesu . Referát 

druhého zástup:e Vietnamu se zabýval specifickými zvláštno3tmi 

postavení a úkold. pedagogické psychologie při přípravě učitelú 

ve Vietnamu . 

Ke každému referátu byla bohatá diskuse . Sympozium potvrdilo 

význam pedEg ogické psychologie pro optimalizaci výchovně vzdělá

vací práce v socialistické škole a naznačilo určité klíčové 

problémové okrulzy , na které by se měla nadále soustředí~ mezi 

národní spolupráce . 

5 . sympozium "Sociálně psychologické základy rozvoje osobnosti 

e ko1.ektivu" bylo řízeno Fo Patakim (MLR) o G„ Vorwergovou (!DR) . 

Vstupními referáty byly referát J . So Kuzmina (SS::.iR) o áktuálních 

prohlémech sociální psychologie a F„ Genova (BLR) o aktuálních 



- 10 -

probl~mech psychologi(. řídící činnosti v Bulharské lid -,·,é re

~:,1blice. Oba referáty podaly souborný přehled o o::::-oblematice. 

V referátu "Interpersonální percepce ve vztahu vedoucího a ko 

lektivu" G. Vorwergová (NDR) shrnula výsledky konkrétního experi 

mentu. Obdob<lě byl zaměřen referát K. Loschnerové (NDR) o si:sci 

fice charakteristiky člověka v závislosti na zvláštnostech před

kládá~1í objektu charakteristiky . A . A. Bodaljov (SSSTI) podal ve 

svém referátě přehledný obraz vý~kumu komunikace (obščenije) 

u leningradských psychologů. V další část i sympozia referoval 

F. Pataki (MLR) o etapovém utváření skupin na základě výzkumu 

s pomocí longitudinální metodiky . J. Janoušek (ČSSR) ve svém 

referátě "Psycholcg ické problémy společné činnosti v ko l ektivu" 

analyzoval teoretické a metodologické stránky t éto problematiky , 

shrnul výsledky některých výzkumů a provedl srovnání se strat0 -

rnetrickou koncepcí A.Vo Petrovského. P. Schulze (NDR) se zabýval 

~etodo logickými a n:etodickými problémy hodntících dimenzí v ma-

1 ých skupinách, a L. Duro (MLR) referoval o výzkurech meziosob 

ních vztahů v kolektivu školní třídy . 

6 . sympozium "Struktura a dynamika osobnosti" bylo řízeno 

M. Vorwergem (NDR) a K.Obuchowským (PLR). Úvcrlní referáty byly 

zaměřeny jednak na 'social istický způsob života a pEzycholog::i 

člověka - J . V. Šorochovová (SSSR) , jednak na kategorie struk 

tury a základní principy dynamiky osobnosti - K. Obuchowski 

(PLR) . K.- Jarová (MLR) referov ala o poziční determinaci 





- 12 -

7 • 3ympozium "Ps ychi cká ochrana zdr av í - d:.ag:10 stika, terepie , 

prevence" bylo řízeno H, R4 Bott c:-,ere= (:;DR) a E;. i.~oussong - Kovaczo

vou Clil R)• V aympoziu nc.eznělo 7 referát~ .. :?. Popper (l,IT.,R) hovořil 
0 vlivu subjek ti ·mícr„ f'ai!1.or-1 n e ::etočolog:.cké cyšleni prakticky 

činného psycht:'ln 6 ..J při v;yšetřa-,;ár:í oso~o~r..ě nevyrovnaných ucha 

zečů o :::itudium . Další referát ::él H. ?.. 3érttc.ber (NDR) o v:ut azích 

sociální a lr.linické psychologie . ::;. Kas i elková přednesla z:ij:ímarj 

ref~r á t o vzt ezíc h psychodiagnostiky a psycr.oter a pie , kde shrnula 

rovně?. ·rýsledky výzkumu efektů psychoterapie u neurotiků . E . :Mou 

oong-Kováczová ilustrovala kauzistický přístup na zakázkách pro 

jekční kresby a n a dalších projekčních metodách . O. Kondáš (CSSR) 

se zabýval problematikou prevence a kromě teoretickjch otázek dn 

ložil referát il ustracemi z dvou výzkumů u rr.ládeže , týkajících se 

r•e-čové regulace cho vání a trémy . E . Kurt (IIDR) referovcl o výzkumu 

tréningu motorických dovedností u debilních dětí předškolního věh.--u . 

Dále in:formoval o longitudinálním výzkw!ru. r::!ent&lní retard ace H. Ros-

~ sl0m (NDR), který se ne mohl pro nemoc zúčastnit . 

K0 vš0m referátd.m bylo živá diskuse, pět účestníků V'Jstupovelo 

k referátu o . Kondáše . na záver byl podán návrh na společný časo

pis sociru.istických zemí pro klinickou psychologii. Diskuse se ú 

častnila rovněž J .D. Chomskaja (SSSR) o 

V návaznosti n a toto SJIDpOZill!!l se konalo 15 . 3 . vačarr::.~ eetl::á- 

?li · kli.:ri~ 1::j,..h psychologů z CSSR, PLR, SSSR, :.~R, NDR, které svolala 

J .D. Chomsk3ja (SSSR) . Diskutovalo se ke třer::i otázkám : s0u~asný 

sta v výzkumu a maznos t spolupráce , výuk a v oblasti klinické psy 

CIA:>logie o klinicko - psychologická pr axe . 



- 13 -

6 • sympozium 11Pr bl é hi · 0 nzy stor1ckopsychologického výzkuI::u a kri-

tika soudobých proudů buržoasní PErJchologie" bylo říze.~o 'J . Ecker

dem (NDR)) L ~I. Ancyferova se pro nemoc ne'"' ?--.la zúčestr.it „ Do 

sympozie byly zařazeri..y re.feráty G. Eck&rd:.c C!iDR) "!..:et.ccologicko 

:metodické problércy historicko - psyc.hologickéhc ·;j .:kuE.u", L. I . ancy

ferové ( SSSR) "Historick.o - ::ietoéologické principy anelýzy psycho 

logických koncepci osaor.osti", il. S~\'.czuka (PLR) "Ide logické 

aspekty sporú v psychologii sc:-.ri;:n.osti", L . Feblez (Kuba) o oo-civač

ních teoriích v buržoasní .:.. so-,étské ps:;cho:.0 0 :.i, !i. Killma (NDR) 

o aktuálním významu a historickém ·1ývoji aize v buržoasní psycho 

logii osobnosti , H. Trornmera CIDR) l kritice ideově teoretických 

pozic a funkci psychologie práce v HSR. Kromě toho byly zastou 

peny referáty o wundtovské tradici - ref'erát w. Meischnera (NDR) 

o hlavních etE.ipách životního díla w. Wundta e referát A. Metge 

(lIDR) o metodologii raných prací z Institutu pr11 experimentální 

psychologii v Lipsku . 

Kromě pléna a osmi sympozií se v rámci kon.f'erence ko!lalo 

zasedání vojenských psychologů socialistických zemí , kteří se 

zároveň účastnili i ostatního jednání konference . Za ČSSR byli 

přítomni plk. J . Hromádka e pplk . K. Pavlica. 

Ceskoslovenská delegace se aktivně účcst!;ila jed!"'..á..'"!i v pl(nu 

i ve většině sympozií e je jí příspěvky byly hodr1oceny vel!ni klad 

n š. Vedoucí delegace čl. kor . J. Li.nhé:!'t, "JrSc se b:-o~ě toho m

čcstnil několika jednání vedoucích deleg3 cí , kde byly přijat:,· 

důležité návrhy. 



- 14 -

O konf'cronci oa dvokrát referovalo v Neues Dev;tsc.hlanau, 

o to 14.5. u 18.3. Nn zúvěr byla na nun· i·sterstvu 
vysokých a od-

hol'?\YCh ukol NDR u "ád, . 
spor ano tisková konference , kde předseda 

kanfurencc dr. Adolf Kosaokowski ocenil , že 100 referátů v plénu 
0 na sympoziích ukázalo efektivnost psychologie při dalším roz

voji socialistické společnosti . Vedoucí delegace SSSR B. F. Lomov 

zdllruznil , že psychologie je nezbytným úsekeIL základního výzkumu 

pro vz.dfilávání , průmysl i zdravotnictví . Týdenní jednání přispě

lo k vzájemné informovanosti a prohloubení spolupráce psychologů 

~ocial.istických zem:í a otevřelo možnosti pro multilaterální 

koopcroci v psychologickém výzkumu. Lnoho pozornosti se věnoval.n 

tomu, jek mlže psychologie přispět k formování všestranně rozvi 

nut( osobnosti v učeni a práci. 

V sobotu 18 . 3. se konalo závěrečné zasedání , jehož se zú 

častnili vedoucí a zástupci delegací jednotlivých zemí ( za ČSSR 

čl. kor. J. Linhart a doc . M. Kodým) . Závěrečné zasedání řídil 

prof . Y.ossakovski . V úvodu uvedl, že v pátek 17.3 . na poradě 

vedoucích delegaci u minidtra odborných a vysokých škol v Ber

líně bylo provedeno předběžné hodnocení konference , které bude 

zahrnuto do závěrečného protokolu . Protokol bude mít tři čás~i 

(1Cíle a nbsah jednání, účastnici; 2 . Eodnoceni konference; J . 

dolši organizace spolupráce) a jeho návrh bude poslán zúčastně

ným zemím k doplňkó.m . 

V další části zasedání provedl prof . Lompscher hodnocení 

práce v sympoziích . Také toto hod~ocení bude součástí závěreč

n~ho protokolu. 



15 

V diskusi bylo zdůrazněno, ž e z3měření konference byl~ 

dosti široké , že průběh k onference prokázal stoupající roli 

psychologie v social. společnosti a že výsledky konference 

nepochybně ovlivní další rozvoj psychol •gie v jednotlivých so 

cial. zemí ch . Psychologové social . zemi musí učinit vše pro 

úspěch světového kongresu psychologie v roce 1980, který se 

bude konat v Lipsku (NDR). Jemu bude předcházet jubilejní sym

pozium v r . 1979 v Lipsku za účasti psychologů z celého světa. 

Dále byl • hovořeno o dalších ůkolech při zajištování jak 

průběžné bilaterální a multilaterální spolupráce psy 8hologů soc . 

zemí, tak některých ce nt r álních společných akcích. (porad , konfe 

rencí a pod . ) . Byl o nav r ženo , aby každých 5 let se realizovala 

pracovní porada psychologů soc . zemí na určité téma z hlediska 

různých psycholog . oborů a aby se organizovala sympozia na spe 

ciální tématiku , jichž by se zúčastnili specialisté všech soci 

alist . zemí . 

Profesor Reykowski (PLR) podal informaci o poradě předsta

vitelů psychol . institucí v social . zemích, která se bude konat 

v říjnu 1979 ve Waršavě. Tématické zaměření II Psychol. výzkum 

vztahu člověka k social. společnosti II bude specifikováno dle 

jeJnotlivých psychologických oborů. 

Materiály konference vydají pořadatelé do konce r . 1978. 

K tomu je zapotřebí předat rozšířené téze v rozsahu 6 sloupců 

(hlavní referát), resp . 4 sloupce (referát v sympoziích) prof . 

Lompscherov i do konce června 1978. 

prof . J . Linhart ~ 
vedoucí čsl . del:gace 


